en comparación a la diferencia dada entre la TMAR mixta de 38.90% y la TIR Con

Financiamiento de 45.10% que es del 6.20%, lo que lleva a la conclusión de que lo mejor es

que Delicias Doña Carol solicite el Financiamiento ya que se obtiene una TIR mucho

mayor que la TMAR.

4.5.9. Análisis de Sensibilidad

La metodología propuesta es identificar las variables más involucradas en el Proyecto

(volumen de producción, precio de venta y costo de materia prima).

Se calculan los valores TIR y VPN que se generen, pero solo variando un valor a la vez.

La variable que mayor cambio genere es la que más afecta el Proyecto. Este tipo de análisis

es necesario para ver los posibles escenarios, y dado que estos son cambiantes debido a la

situación inestable que se vive en las economías, se tiene que tener precaución en las

variables críticas, esto asegurando un mercado, asegurando el precio de materia prima o

cualquier otro parámetro que afecten las utilidades del proyecto.

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD PARA LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA

PRODUCTORA DE CHOCOLATE EN EL MUNICIPIO DE MUELLE DE LOS BUEYES, RAAS

~ 109 ~

Tabla 4.26. Análisis de Sensibilidad respecto al Volumen de Producción

Volumen de Producción

Año -5% 0% +5%

2013 158,396.53 166,733.19 175,069.85

2014 186,115.92 195,911.50 205,707.07

2015 218,686.21 230,196.01 241,705.81

2016 256,956.30 270,480.31 284,004.33

2017 301,923.65 317,814.37 333,705.09

2018 395,991.33 416,832.98 437,674.63

2019 465,289.81 489,778.75 514,267.69

2020 546,715.53 575,490.03 604,264.53

2021 642,390.75 676,200.79 710,010.83

2022 754,809.13 794,535.92 834,262.72

2023 791,982.66 833,665.96 875,349.25

TIR 38.11% 45.10% 51.75%

VPN -$76,318.80 $617,439.62 $1311,198.05

TMAR 38.90% 38.90% 38.90%

Fuente: Elaboración propia

Tabla 4.27. Análisis de Sensibilidad respecto al Costo de Materia Prima

Costo de Materia Prima

Año -5% 0% +5%

2013 $788,038.88 $829,514.61 $870,990.34

2014 $858,962.38 $904,170.93 $949,379.47

2015 $936,269.00 $985,546.31 $1034,823.63

2016 $1020,533.21 $1074,245.48 $1127,957.75

2017 $1112,381.19 $1170,927.57 $1229,473.95

2018 $1212,495.50 $1276,311.05 $1340,126.61

2019 $1321,620.10 $1391,179.05 $1460,738.00

2020 $1440,565.91 $1516,385.16 $1592,204.42

2021 $1570,216.84 $1652,859.83 $1735,502.82

2022 $1711,536.35 $1801,617.21 $1891,698.07

2023 $1865,574.62 $1963,762.76 $2061,950.90

TIR 48.16% 45.10% 42.21%

VPN $920,578.12 $617,439.62 $329,562.95

TMAR 38.90% 38.90% 38.90%

Fuente: Elaboración propia

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD PARA LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA

PRODUCTORA DE CHOCOLATE EN EL MUNICIPIO DE MUELLE DE LOS BUEYES, RAAS

~ 110 ~

Tabla 4.28. Análisis de Sensibilidad respecto a la variable Precio de Venta

Precio de Venta

Año -5% 0% +5%

2013 $8.17 $8.60 $9.03

2014 $8.38 $8.82 $9.26

2015 $8.58 $9.04 $9.49

2016 $8.80 $9.26 $9.73

2017 $9.02 $9.49 $9.97

2018 $9.24 $9.73 $10.22

2019 $9.48 $9.97 $10.47

2020 $9.71 $10.22 $10.74

2021 $9.96 $10.48 $11.00

2022 $10.20 $10.74 $11.28

2023 $10.46 $11.01 $11.56

TIR 38.09% 45.10% 51.73%

VPN -$78,799.67 $617,439.62 $1065,124.99

TMAR 38.90% 38.90% 38.90%

Fuente: Elaboración propia

Los datos arrojados del Análisis de Sensibilidad con las variables propuestas indican que la

variable que causa un mayor efecto en las utilidades es la del Precio de Venta Unitario y la

variable Volumen de Producción.

4.5.10. Evaluación de Proyecto sin el valor del dinero en el tiempo

Las Razones Financieras aquí mostradas fueron calculadas en base al promedio de los 10

años de horizonte del Proyecto (ver promedios en el Estado de Resultados: Tabla 3.3 del

Anexo 3)

4.5.10.1. Razón de Rotación de Interés a Utilidades

Esta razón financiera nos dio un cociente de 22.14, lo cual significa que por cada $100 que